
Туляремия ауруын қоздырушы – жәй 
көзге көрінбейтін өте ұсақ микроб, табиғат 
жағдайлары бұл микробқа түрліше 
әсер етеді, мысалы: күн сәулесі тікелей 
түссе туляремия микробы бір сағаттың 
ішінде жойылады. Ал, суыққа өте төзімді 
келеді, яғни, микроб салқын суда немесе 
ылғалды жерде ұзақ уақыт өзінің тіршілік 
қасиетін жоймайды. Туляремия микробы 
залалсыздандыруға қолданылатын улы 
дәрілердің әсеріне төзімсіз, тез арада 
жойылады.

Туляремия ауруының белгілері:
Бұл ауруға адам жасына қарамастан 

шалдығады. Туляремияның қоздырғышы 
кісінің денесіне тері арқылы, ауыздың, 
көздің, тыныс алу мүшелерінің шырышты 
қабығы арқылы енеді. 3-5 күннен кейін 
аурудың алғашқы белгілері біліне ба-
стайды. Адамның дене қызуы кенеттен 
көтеріліп 38-39 градусқа дейін жетеді, 
басының және бұлшық еттерінің ауруына 
шағымданады, денесі құрысады, тамаққа 
тәбеті төмендейді, терлейді, ауырған 
адамның мойын, жұтқыншақ, қолтық не-
месе шап бездері қабынып, қол тигізбей 
ауырады.

Туляремия өте ұзаққа созылатын 
қауіпті індет болғанымен көп жағдайда 
ауырған жандар мүлдем айығып кетеді. 
Аурудың бір ерекшілігі - адамнан адамға 
жұқпайды.

Табиғатта туляремия қоздырғышы 
қалай сақталады.

Кеміргіштер тобына жататын 
хайуанаттардың ішінде көбінесе туля-
ремиямен ауыратындары: су тышқаны, 
ондатра, аламан дала тышқандары, 

қаптесер және қояндар. Туляремия 
микробының хайуанаттар арасында тара-
луына және оның табиғатта сақталуына 
негізінен жайылымдық жерде кездесетін 
кенелер себепкер болады. Бұл кенелер 
туляремиямен ауырған хайуанаттар-
дан қан сорған кезде қанмен қоса ауру 
қоздырғыш микробын бірге жұтып, оны 
бірнеше жылға дейін өз денесінде сол 
күйінде сақтайды. Бұндай кенелер адам-
дар мен жануарларды шаққан кезде ту-
ляремия ауруын жұқтырады.

Бірақ аурудың табиғатта таралу жолдары 
жәндіктердің шағуымен ғана шектелмейді. 
Туляремиямен ауырған жануарлар өле-
өлгенше өздерінің құмалағымен, зәрімен 
бірге ауру қоздырғышын шығарады да 
қоршаған ортаны, суды, топырақты, шөпті 
ластайды. Туляремиядан мерт болған 
жануарлардың өлексесі бұл аурудың 
таралуының негізгі себептерінің бірі 
екенін айта кеткен жөн. Себебі, көптеген 
кеміргіштер бірінің өліктерін бірі жейді, 
сөйтіп олар ауруға шалдығады. 

Туляремияның адамға 
жұғу жолдары. 

Туляремияның адамға жұғу жолда-
ры әртүрлі болады. Бұл ауру әдетте 
ауылдық жердегі ел арасында бастала-
ды. Себебі, халықтың күнделікті кәсібі 
мал бағу, шөп шабу, егін салу және 
балық аулау болғандықтан адамдар 
табиғаттағы жануарлар арасында көп 
тараған туляремия ауруымен немесе 
бұл ауруды таратушы жәндіктермен жиі 
кездеседі. Тышқандар өте көп болған 
жылдары адамдардың да туляреми-
ямен жиі ауыратыны белгілі. Туляре-
мия ауруын таратушы жәндіктер (маса, 

сона, кенелер) жаз айларында өніп - өсіп 
көбейеді. Туляремия адамға бұдан басқа 
да талай жағдайларда жұғуы мүмкін, 
мысалы пішен шауып немесе жем шөп 
тасыған кезде көтерілген шаң-тозаңмен 
бірге аурудың микробы араласқан ауа-
мен тыныс алғанда жұғады.

Аңшылар мен балықшыларға туля-
ремия ауруын жұқтыруда ондатраның, 
су тышқанының және қояндардың әсері 
зор. Бұл аңдарды аулағанда, сойғанда, 
кеміргіштер жүрген жердегі суды қайнатпай 
ішкенде, аңшыларға және олардың отбасы 
мүшелеріне аурудың жұғу қаупі өте жоғары.

Туляремиядан 
сақтану жолдары. 

Қазіргі кезде туляремиядан алдын ала 
сақтанудың бірден бір шарасы – бұл 
ауруға қарсы вакцина егу болып табы-
лады. Алғашқы егу 7 жастан басталып, 
қайталап егу әрбір 5 жыл сайын өткізіліп 
отырады. Жыл сайын облыстық бюд-
жеттен туляремияға қарсы екпе сатып 
алуға қаржы бөлінеді және бұл ауру 
бойынша қолайсыз елді мекендерде егу 
жүргізіледі. Туляремияның алдын алуда 
екінші маңызды мәселе – бұл ауруды та-
ратушы кеміргіштерді жою. 

Жалпы әрбір адам өзін бұл аурудан 
қорғау шараларын білу керек: - үйлердің, 
қоймалардың, қоралардың, құдықтардың 
санитарлық тазалығына көңіл бөлу, 
кеміргіштер кіре алмайтындай етіп бекіту, 
азық – түлік сақтайтын жерді тышқаннан 
қорғау, құдықтарды тышқан түспейтіндей 
етіп қақпақтау, бұлақтарды балдыр мен 
лайдан тазарту керек; 

- аулаларды шөп – шаламдардан та-
зартып тұру қажет; 

- табиғат аясына шыққан кезде 
кене адамды шақпас үшін көйлектің 
жеңін, шалбардың балағын қысып бай-
лап, күніне бірнеше рет денені, киімді 
жәндіктерден тазартып отыру керек;

- кеміргіштердің өлікселерін жалаңаш 
қолмен ұстауға болмайды, өлекселерді 
арнайы құралмен ұстап жерге көміп не-
месе өртеп жіберген дұрыс. Ал егерде 
аулап жүрген аңдар арасында туляремия 
ауруының белгісі білінсе, өндірілген аң 
терілерін арнайы әдіспен дезинфекция 
жасау қажет.

Профилактикалық дезинсекциялық 
және дератизациялық іс-шараларды 
халықтың санитариялық-эпидемиология-
лық саламаттылығы саласындағы 
қызметті жүзеге асыратын мемлекеттік 
ұйымдар жүргізеді. Батыс Қазақстан 
облысындағы туляремия бойынша 
қолайсыз елді мекендердің айнала-
сында тосқауылдық дератизация мен 
дезинсекцияны ҚР ДСМ санитарлық-
эпидемиологиялық бақылау комитетінің 
«БҚО бойынша дезинфекция орталығы» 
ШЖҚ РМК филиалы жүзеге асырады.

Бұл шаралар инфекцияның негізгі 
тасымалдаушыларының (кеміргіш, кеңе) 
санын азайту үшін қажет. Дезинсекциялық 
және дератизациялық жұмыстар үшін 
Қазақстан Республикасында қолдануға 
рұқсат етілген қазіргі заманғы залалсыз-
дандыру препараттары пайдаланылады.

Есіңізде болсын: бұл ауруды емдеуден 
гөрі алдын-алу оңайырақ!

Биолог Ж.Дайрабаева
ҚР ДСМ санитарлық-эпидемиологиялық 

бақылау комитетінің 
«БҚО бойынша дезинфекция 

орталығы» ШЖҚ РМК филиалы

«ТУЛЯРЕМИЯ ЖӘНЕ ОДАН САҚТАНУ ШАРАЛАРЫ»

АО «Международный аэропорт Хиуаз Доспанова» (г. Атырау, аэропорт) уведомляет всех заинтересованных лиц, о том, что в 15:00 часов местного времени 28 апреля 2021 
года в техническом классе службы энерго и светотехнического обеспечения АО «Международный аэропорт Хиуаз Доспанова» по адресу: г. Атырау, аэропорт, проспект Абулха-
ир Хана 2, проводится слушание по ежегодному отчету АО «Международный аэропорт Хиуаз Доспанова» о деятельности по предоставлению регулируемых услуг за 2020год:

— Обеспечение взлета и посадки воздушного судна;
— Обеспечение авиационной безопасности;
— Предоставление места стоянки воздушному судну сверх 3-х часов после посадки для пассажирских и 6-ти часов для грузовых и грузопассажирских сертифицированных 

типов воздушных судов при наличии грузов (почты), подлежащих обработке (погрузке и/ или выгрузке).

«Жер учаскелеріне қауымдық сервитут белгілеу туралы» («Қостанай ауданы 
әкімдігінің тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық, жолаушылар көлігі және автомо-
биль жолдары бөлімі» ММ) Қостанай қаласы әкімдігінің қаулы жобасының мәтіні 
Қостанай қаласының әкімдігі ресми интернет-ресурсында НҚА жобалары бөлігінде 
(https://www.gov.kz/memleket/entities/kostanai-kalasy-akimat/documents/) және «Ашық 
НҚА» порталында орналастырылған.

«Жер учаскелеріне қауымдық сервитут белгілеу туралы» («СПЕЦКОММУН-
СТРОЙ» ЖШС) Қостанай қаласы әкімдігінің қаулы жобасының мәтіні Қостанай 
қаласының әкімдігі ресми интернет-ресурсында НҚА жобалары бөлігінде (https://
www.gov.kz/memleket/entities/kostanai-kalasy-akimat/documents/) және «Ашық НҚА» 
порталында орналастырылған.

Текст проекта постановления акимата города Костанай Костанайской области «Об 
установлении публичного сервитута на земельные участки» (ГУ «Отдел жилищ-
но-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог» аки-
мата Костанайского района») размещен на официальном интернет-ресурсе разработ-
чика проекта - акимата города Костаная в разделе «Проекты НПА» (https://www.gov.kz/
memleket/entities/kostanai-kalasy-akimat/documents/) и на портале «Открытые НПА».

Текст проекта постановления акимата города Костанай Костанайской области «Об 
установлении публичного сервитута на земельные участки» (ТОО «СПЕЦКОМ-
МУНСТРОЙ») размещен на официальном интернет-ресурсе разработчика проекта 
- акимата города Костаная в разделе «Проекты НПА» (https://www.gov.kz/memleket/
entities/kostanai-kalasy-akimat/documents/) и на портале «Открытые НПА».

       QPARAT 
         IDYNYА

АА
№56 (296) 30.03.2021 ж.

Республикалық 
қоғамдық-саяси және 

ақпараттық-жарнамалық 
газеті

www.aqparataidyny.kz

«Қазақстан Республикасы Индустрия және инфрақұрылымдық даму 
министрлігінің Азаматтық авиация комитеті (бұдан әрі – Комитет) «Қорқыт 
Ата әуежайы» АҚ Қазақстан Республикасының әуежайларында коммерциялық емес 
мақсаттарда техникалық қонуды жүзеге асыра отырып, Қазақстан Республикасының 
әуе кеңістігі арқылы транзиттік ұшып өтуді жүзеге асыратын және халықаралық 
бағыттар бойынша авиатасымалдарға қызмет көрсетуді қоспағанда, әуежайлар 
саласындағы қызметтеріне тарифтерді және тарифтік сметаларды бекітуге 
өтінімдерін қарау барысында жария тыңдаудың болатындығын мәлімдейді.

Жария тыңдау 2021 жылдың 30 наурызда сағат 15-00-де, Нұр-Сұлтан қаласы, 
Қабанбай батыр даңғылы 32/1, «Транспорт Тауэр» ғимаратында өткізіледі.

Жария тыңдауға тұтынушылар мен олардың қоғамдық бірлестіктерінің өкілдері, 
бұқаралық ақпарат құралдары және өзге мүдделі тұлғалар шақырылады.

Байланыс телефоны: 8 775 348 65 91.
Жария тыңдауды өткізу туралы хабарландыру Комитеттің www.aviation.miid.gov.kz 

сайтында орналастырылған.»

«Комитет гражданской авиации Министерства индустрии и инфраструктур-
ного развития Республики Казахстан извещает о проведении публичных слуша-
ний, в рамках рассмотрения заявок АО «Аэропорт Коркыт Ата» на утверждение 
тарифов и тарифных смет по регулируемым услугам в сфере аэропортов, за исклю-
чением обслуживания авиаперевозок, осуществляющих транзитные пролеты через 
воздушное пространство Республики Казахстан с осуществлением технических по-
садок в аэропортах Республики Казахстан в некоммерческих целях и по междуна-
родным направлениям.

Публичные слушания будут проводиться 30 марта 2021 года в 15:00 часов, по 
адресу: г. Нур-Султан, пр. Кабанбай батыра 32/1, здание «Транспорт Тауэр». 

На слушания приглашаются представители потребителей и их общественные 
объединения, средства массовой информации и иные заинтересованные лица.

Контактный телефон: 8 775 348 65 91.
Объявление о проведении публичного слушания размещено на сайте Комитета 

www.aviation.miid.gov.kz.»
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ХАБАРЛАМА
«Балқаш аудандық қаржы бөлімі» мемлекеттік мекемесі 2021 жылдың 20 сәуірінде 

сағат 10.00-ден сағат 17.00-ге дейін www.gosreestr.kz Мемлекеттік мүлік тізілімінің веб-
порталында коммуналдық меншіктегі «Балқаш өңірі» ЖШС–нің мемлекеттік қатысу 
үлесін сату жөнінде бағаны көтеру әдісімен электрондық аукцион өткізу туралы хабар-
лайды. Аукцион Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2011 жылғы 9 тамыздағы №920 
қаулысымен бекітілген Жекешелендіру нысандарды сату қағидасымен, коммуналдық 
меншіктегі нысандарды сату қағидасына сәйкес жүзеге асырылады.

Бағаны көтеру әдісімен электрондық аукционға келесі объект шығарылады: 
1. Алматы облысы, Балқаш ауданы, Бақанас ауылы, Бижанов к-сі, 21-үй мекен-

жайында орналасқан «Балқаш өңірі» ЖШС-ның 50 % мемлекеттік қатысу үлесі, 
Бастапқы бағасы- 2 489 291 тг. кепілдік жарна - 373394 тг.

Аукционға қатысушыларды тіркеу хабарлама жарияланған күннен бастап 
жүргізіледі аукцион басталғанға дейін екі сағат қалғанда аяқталады.

Кепілдік жарна мынадай деректемелерге енгізіледі: 
Төлем алушы: «Ақпараттық-есептеу орталығы» АҚ ; БСН: 050540004455, ТМК: 

171; бенефициар коды: 16. 
Есеп айырысу шоты (IBAN/ЖСК) АО «Қазақстан Халық Банкі»: 

KZ946017111000000330; БСК: HSBKKZKX;
(кепілді жарна мөлшеріне банктік қызмет төлемі кірмейді).
Қатысушының хабарламада көрсетілген талаптарды сақтамауы, сондай-ақ бірыңғай 

оператордың арнайы транзиттік шотына сауда-саттықты өткізу туралы хабарламада 
көрсетілген кепілді жарнаның сауда-саттық басталғанға дейін екі сағат бұрын түспеуі 
тізілім веб-порталының өтінімді қабылдаудан бас тартуы үшін негіз болып табылады.

Аукционға қатысу үшін мыналарды көрсете отырып, тізілім веб-порталында алдын 
ала тіркелу қажет:

1) жеке тұлғалар үшін: жеке сәйкестендіру нөмірін (бұдан әрі – ЖСН), тегін, атын, 
әкесінің атын (бар болса);

2) заңды тұлғалар үшін: бизнес сәйкестендіру нөмірін (бұдан әрі – БСН), толық 
атауын, бірінші басшының тегін, атын, әкесінің атын (бар болса);

3) кепілдік жарнаны қайтару үшін екінші деңгейдегі банктегі есеп айырысу шотының 
деректемелерін;

4) байланыс деректерін (почталық мекенжайы, телефоны, факс, е-mail) көрсете 
отырып, тізілімнің веб-порталында алдын ала тіркелу қажет.

Жоғарыда көрсетілген деректер өзгерген кезде қатысушы бір жұмыс күні ішінде 
тізілімнің веб-порталына енгізілген деректерді өзгертеді.

Аукционға, тендерге және жабық тендерге қатысушы ретінде тіркелу үшін осы 
Қағидаға қосымшаға сәйкес нысан бойынша қатысушының ЭЦҚ қойылған сауда-
саттыққа қатысуға өтінімді тізілімнің веб-порталында тіркеу қажет

Тізілімнің веб-порталы автоматты тексеру нәтижелері бойынша тізілімнің веб-
порталында көрсетілген қатысушының электрондық мекенжайына өтінімді қабылдау 
не өтінімді қабылдаудан бас тарту себептері туралы электрондық хабарлама жібереді.

Аукционға қатысушылар аукцион басталуға дейін бір сағат ішінде ЭЦҚ мен аукцион 
нөмірін пайдалана отырып аукцион залына кіреді. Аукцион жекешелендіру объектісінің 
бастапқы құнын аукцион залында автоматты түрде орналастыру жолымен сауда-
саттық өткізу туралы хабарламада көрсетілген уақыты бойынша басталады.

Аукционды өткiзу кезiнде жекешелендiру объектiсiнiң бастапқы бағасы 
жекешелендіру объектісінің алғашқы бағасына тең болады.

Бағаны көтеру әдісін қолдана отырып аукционды өткізу тәртібі:
1) егер аукцион залында аукцион басталған сәттен бастап жиырма минут ішінде 

қатысушылардың бірде-бірі Қағидаға сәйкес белгіленген қадамға жекешелендіру объектісінің 
бастапқы бағасын арттыру жолымен жекешелендіру объектісін сатып алу ниетін растамайтын 
болса, онда осы жекешелендіру объектісі бойынша аукцион өткізілмеген болып танылады;

2) егер аукцион залында аукцион басталған сәттен бастап жиырма минут 
ішінде қатысушылардың бірі Қағидаға сәйкес белгіленген қадамға жекешелендіру 
объектісінің бастапқы бағасын арттыру жолымен жекешелендіру объектісін сатып 
алу ниетін растайтын болса, онда бастапқы баға белгіленген қадамға артады;

3) егер ағымдағы баға артқаннан кейін жиырма минут ішінде қатысушылардың 
бірде-бірі жекешелендіру объектісінің ағымдағы құнын арттыру жолымен 
жекешелендіру объектісін сатып алу ниетін растамайтын болса, онда жекешелендіру 
объектісін сатып алу ниетін соңғы растаған қатысушы жеңімпаз болып танылады, ал 
осы жекешелендіру объектісі бойынша аукцион өткізілген болып танылады. 

Әрбір сатылған жекешелендіру объектісі бойынша аукцион нәтижелері сауда-саттық 
нәтижелері туралы электрондық хаттамамен ресімделеді, оған сатушы және жеңімпаз 
ЭЦҚ пайдалана отырып, сауда-саттық өткiзiлген күнi тізілімнің веб-порталында қол қояды.

Сауда-саттық нәтижелері туралы хаттама аукцион нәтижелерін және жеңімпаз бен 
сатушының жекешелендіру объектісін сату бағасы бойынша сатып алу-сату шартына қол 
қою міндеттерін белгілейтін құжат болып табылады. Сатып алу-сату шарты электрондық 
форматта тізілімнің веб-порталында жасалады және сатушы мен сатып алушы ЭЦҚ 
пайдалана отырып сауда-саттық нәтижелері туралы хаттамаға қол қойылған күннен ба-
стап күнтізбелік он күннен аспайтын мерзімде оған қол қояды. Бұл ретте сатушы сатып 
алушыға сауда-саттық нәтижелері туралы хаттамаға қол қойған күннен бастап күнтізбелік 
бес күннен аспайтын мерзімде қол қоюға сатып алу-сату шартының жобасын ұсынады.

Сатып алушы жекешелендіру объектісіне түпкілікті төлемін төлеген кезде 
төлем тапсырмасының немесе төлем түбіртегіндегі «Төлемнің мақсаты» жо-
лына мынадай мәліметтер енгізу міндетті екенін атап өтеді:

- Сатып алушының ЖСН немесе БСН;
- Порталмен берілген шарттың идентификаторы (нөмірі).
Аукционның жеңімпазы сатып алу-сату шартына қол қойған кезде сатушыға салы-

стырып тексеру үшін мынандай құжаттардың:
1) жеке тұлғалар үшін: паспорттың немесе жеке тұлғаның жеке басын 

куәландыратын құжаттың;
2) заңды тұлғалар үшін: заңды тұлғаны мемлекеттік тіркеу (қайта тіркеу) туралы 

куәліктің не анықтаманың;
3) заңды тұлға өкілінің өкілеттіктерін куәландыратын құжаттың, сондай-ақ заңды 

тұлғаның өкілі паспортының немесе оның жеке басын куәландыратын құжаттың 
түпнұсқаларан міндетті түрде көрсете отырып, олардын көшірмелерін не нотариат 
куәландырған көшірмелерін ұсынады.

Құжаттардың түпнұсқалары салыстырып тексерілгеннен кейін бір жұмыс сағаты 
ішінде қайтарылады.

Сатушының мекен-жайы: Алматы облысы, Балқаш ауданы, Бақанас ауылы, 
Қонаев к-сі, 75-үй.

Аукцион өткізу туралы қосымша ақпаратты 8(72773) 91369 телефоны және 
www.gosreestr. kz.сайты арқылы білуге болады.

ИЗВЕЩЕНИЕ
ГУ «Отдел финансов Балхашского района» объявляет о проведении электрон-

ного аукциона по продаже доли участия в ТОО «Балқаш өңірі» коммунальной соб-
ственности с применением метода на повышение цены, который состоится 20 апре-
ля 2021 года с 10.00 до 17.00 на веб - портале Реестра государственного имущества 
www.gosreestr.kz. Продажа объектов коммунальной собственности осуществляется 
в соответствии с Правилами продажи объектов приватизации, утвержденных поста-
новлением Правительства Республики Казахстан от 9 августа 2011 года №920. 

На аукцион с применением метода на повышение цены выставляются сле-
дующий объект: 

1. 50% доли участия государства ТОО «Балқаш өңірі», расположенного по адресу: 
Алматинская область, Балхашский район, село Баканас, улица Бижанов, дом 

№21, Стартовая цена- 2 489 291 тг. гарантийный взнос - 373394 тг.
Регистрация участников аукциона производится со дня публикации извещения и 

заканчивается за два часа до начала аукциона.
Гарантийный взнос вносится на следующие реквизиты:
Получатель платежа: АО «Информационно-учетный центр»; БИН: 050540004455, 

КНП: 171; Кбе: 16. Расчетный счет (IBAN/ИИК) в АО «Народный банк Казахстана»: 
KZ946017111000000330; БИК: HSBKKZKX;
(в размер гарантийного взноса оплата банковских услуг не входит). 
Основанием для отказа веб-порталом реестра в принятии заявки является несо-

блюдение участником требований, указанных в извещении, а также непоступление 
за два часа до начала аукциона гарантийного взноса, указанного в извещении о про-
ведении торгов, на специальный транзитный счет единого оператора. 

Для участия в аукционе необходимо предварительно зарегистрироваться на веб-
портале реестра с указанием:

1) для физических лиц: индивидуального идентификационного номера (далее - 
ИИН), фамилии, имени и отчества (при наличии);

2) для юридических лиц: бизнес-идентификационного номера (далее - БИН), пол-
ного наименования, фамилии, имени и отчества (при наличии) первого руководителя;

3) реквизитов расчетного счета в банке второго уровня для возврата гарантийного 
взноса;

4) контактных данных (почтовый адрес, телефон, факс, e-mail).
При изменении вышеуказанных данных участник в течение одного рабочего дня 

изменяет данные, внесенные в веб-портал реестра.
Для регистрации в качестве участника аукциона необходимо на веб-портале рее-

стра зарегистрировать заявку на участие в торгах по форме согласно приложению к 
настоящим Правилам, подписанную ЭЦП участника.

По результатам автоматической проверки веб-портал реестра направляет на 
электронный адрес участника, указанный на веб-портале реестра, электронное уве-
домление о принятии заявки либо причинах отказа в принятии заявки.

Участники аукциона в течение одного часа до начала аукциона заходят в аукци-
онный зал, используя ЭЦП и аукционный номер. Аукцион начинается в указанное в 
извещении о проведении торгов время города Нур-Султан путем автоматического 
размещения в аукционном зале стартовой цены объекта приватизации.

При проведении аукциона стартовая цена объекта приватизации равна начальной 
цене объекта приватизации.

Порядок проведения аукциона с применением метода повышения цены:
1) если в течение двадцати минут с начала аукциона в аукционном зале ни один из 

участников не подтвердил свое желание приобрести объект приватизации путем уве-
личения стартовой цены объекта приватизации на шаг, установленный согласно Пра-
вилам, то аукцион по данному объекту приватизации признается не состоявшимся;

2) если в течение двадцати минут с начала аукциона в аукционном зале один 
из участников подтвердит свое желание приобрести объект приватизации путем 
увеличения стартовой цены объекта приватизации на шаг, установленный согласно 
Правилам, то стартовая цена увеличивается на установленный шаг;

3) если в течение двадцати минут после увеличения текущей цены ни один из 
участников не подтвердит свое желание приобрести объект приватизации путем 
увеличения текущей цены, то победителем признается участник, последний под-
твердивший свое желание приобрести объект приватизации, а аукцион по данному 
объекту приватизации признается состоявшимся.

Результаты аукциона по каждому проданному объекту приватизации оформляют-
ся электронным протоколом о результатах аукциона, который подписывается веб-
портале реестра продавцом и победителем с использованием ЭЦП в день прове-
дение торгов.

Протокол о результатах аукциона является документом фиксирующим результаты 
аукциона и обязательства победителя и продавца подписать договор купли-прода-
жи объекта приватизации по цене продажи. Договор купли-продажи заключается в 
электронном формате на веб-портале реестра и подписывается продавцом и по-
купателем с использованием ЭЦП в срок не более десяти календарных дней со 
дня подписания протокола о результатах торгов. При этом, продавец представляет 
покупателю проект договора купли-продажи на подписание в срок не более пяти 
календарных дней со дня подписания протокола о результатах торгов.

Покупатель обязан при оплате окончательного платежа за объект привати-
зации в платежном поручении или квитанции по оплате в поле «Назначение 
платежа» внести следующие сведения:

- ИИН или БИН Покупателя;
- Идентификатор (номер) договора, присваиваемый Порталом. 
Победитель аукциона представляет продавцу при подписании договора купли-

продажи копии следующих документов с обязательным предъявлением оригиналов 
для сверки либо нотариально засвидетельствованные копии указанных документов:

1) для физических лиц: паспорта или документа, удостоверяющего личность фи-
зического лица;

2) для юридических лиц: свидетельство либо справки о государственной реги-
страции (перерегистрации) юридического лица;

документа, удостоверяющего полномочия представителя юридического лица, а 
также паспорта или документа, удостоверяющего личность представителя юриди-
ческого лица.

Оригинал документов после сверки возвращаются в течение одного рабочего 
часа.

Адрес организатора аукциона: Алматинская область, Балхашский район, село Ба-
канас, ул.Конаева, 75.

Дополнительную информацию о проведении аукциона можно ознакомиться на 
сайте www.gosreestr.kz. или получить по телефону: 8(72773) 91369
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Алматинский филиал РГП на ПХВ «Казводхоз» КВР МЭГПР РК объявляет о проведении слушания перед потребителями и иными заинтересованными лицами о фи-
нансово-хозяйственной деятельности Шенгельдинского производственного участка по итогам  2020 года. Слушание состоится 20 апреля 2021 года в 11:00 часов по адресу: 
Алматинская область, г.Капшагай, с.Кербулак, Шенгельдинский производственный участок. 

Тел.: 8/7282/ 30 92 34.

«Lemon Land Lombard» ЖШС 2021 жылғы 09 сәуірда сағат 09-да, Алматы қ., Толе Би к-сі, 251 а, мекенжайы бойынша кепіл мүлкін (бұрын пайдалануда болған зергерлік 
бұйымдар) сату бойынша сауда-саттық өтетінін хабарлайды. 

Өтінімдерді 2021 жылғы 08 сәуірда сағат 18:00 дейін: Алматы қ., Толе Би к-сі, 251 а, мекенжайы бойынша немесе land@lmn.kz электрондық пошта арқылы жолдауға болады.
Сауда-саттықты өткізу әдісі Ағылшын.
Бағаны өзгерту қадамы - 10%
Сауда-саттық туралы қосымша ақпаратты +7 (707) 205 9010 телефоны бойынша алуға болады

ТОО «Думан-ТеплоЭнерго» в соответствии с п. 639 Главы 14  Правил «Об утверждении Правил формирования тарифов» утвержденных Приказом Министра националь-
ной экономики Республики Казахстан от 19 ноября 2019 года № 90 (далее – Правила) проводит публичные слушания об увеличении тарифа и тарифной сметы на произ-
водство и снабжение тепловой энергии с 1 июня 2021 года на 4%. Публичное слушание будет проведено 29 апреля 2021 года в 10-00 по местному времени, по адресу: мкр. 
Думан-2, дом 9, н. п. 61.

Казахский Национальный Универси-
тет имени Аль-Фараби это не просто ме-
сто куда мы приходим черпать знания, но и 
здесь мы учимся университетской дисципли-
не. В этом университете особая атмосфера, 
так как здесь открывается новые горизонты 
и , что бы покорить вершины достаточно оку-
нуться и понять всю систему. Здесь новый 
мир возможностей и знаний для достижения 
успехов. «Большие надежды мы связы-
ваем с девятью национальными универ-
ситетами во главе с КазНУ...

Они должны стать становым хреб-
том отечественного высшего образова-
ния». Н.А. Назарбаев. Слова нашего Ел-
басы должны многих мотивировать учится 
на просторах такого университета как Каз-
Ну им.Аль-Фараби, здесь начинается на-
чало чего то большего в нашей жизни.

Логистика и профессия логист- доста-
точно новая профессия и специальность, 
в которой сложены различные формы 
предметов которые мы проходили за 4 
года обучения. Данная специальность 

обладает эффективность в разных раз-
делах и подразделах большой системы 
начиная от анализа до эффективного ру-
ководства. Важная профессия для обще-
ства на сегодняшний день без логистики 
любая деятельность человеческого тру-
да приостановится, так как благодаря 
этой профессии можно судить об уровне 
профессионализма компании или пред-
приятии. Обучаясь 4 года на данной спе-
циальности я осознала, что профессия 
требует постоянного внимания, и грубо 

говоря лидерства, так как вся цепь систе-
мы держится на человеческих факторах. 
Если есть цель, то нужно правильно ею 
пользоваться для оптимизированного 
воздействия на благо компании.

КазНу им.Аль-Фараби,
Автор,студентка 4 курса 

Специальности «Логистика» 
Жумабай Айгерим

Руководители, старшие 
преподаватели Абдикул Ш.Н., 

Маликова Р.М.

Казахский национальный университет 
имени аль-Фараби является одним из 
важнейших исследовательских институ-
тов и в то же время уникальной и выда-
ющейся учебной средой для студентов 
и аспирантов во многих научных и про-
фессиональных областях в Республике 
Казахстан. КазНУ привлекает разноо-
бразных и международных преподава-
телей и студентов, также поддерживает  
исследования по глобальным вопросам, 
а также устанавливает  академические 
отношения с различными зарубежными 
странами и регионами. Заинтересован-
ные лица ожидают, что все подразде-

ления Университета будут продвигать 
знания и обучение на самом высоком 
уровне и передавать результаты своих 
усилий миру.

Есть ряд достойных возможностей для 
каждого студента, для студента который 
пытается получить хорошее образова-
ние в университете. Университет имеет 
одну из самых больших и богатых библи-
отек в Казахстане. 

Музей Абу Наср аль-Фараби - подходя-
щее место, которое открыто для каждого 
гостя библиотеки.

Казахский национальный университет 
считается студенческим городком, кото-

рый предоставляет своим молодым уче-
ным комфортабельные общежития.

Университет предлагает широкий 
спектр академических программ. Еже-
годно огромное количество студентов 
КазНУ проходят стажировку в зарубеж-
ных учреждениях науки и образования. 
Университет ежегодно организует зару-
бежные деловые визиты более 600 пре-
подавателей и административного пер-
сонала университета на международные 
конференции, встречи по приглашениям 
зарубежных высших учебных заведений 
и организаций в страны СНГ, Европы, 
Северной и Южной Америки, Ближнего 

Востока. и Азия.
Учитывая все обстоятельства, как сту-

дент 4 курса данного учебного заведения 
я могу с большой уверенностью утверж-
дать, что университет предлагает своим 
студентам множество возможностей для 
правильного обучения и раскрытие по-
тенциала каждого студента. 

КазНУ им. Аль Фараби
Студент 4 курса 

специальности Логистика
Тен Андрей,

Науч. Рук.: 
Казбеков Б.К., 
Маликова Р.М.

Казахский национальный университет имени 
аль-Фараби - это место поразительных возможностей

Цены на жилье из-за дешевой ипотеки 
и денег из ЕНПФ растут

Строительство всегда занимало особое 
положение в экономике Казахстана, оста-
ваясь основным локомотивом роста с ма-
гическим мультипликативным эффектом. 
Кажется, что скоро это станет якорем, а 
весь позитив «превратится в тыкву».

Прошлый год, не самый хороший для 
экономики, оказался удачным для стро-
ительного сектора - именно он вырос 
больше всего, сразу на 11,2%. Благодаря 
этому мы не упали так глубоко, как мог-
ли бы, а общее сокращение экономики 
составило 2,6%. На строительство у пра-
вительства всегда были большие виды 
— это самый простой и надёжный способ 
подвинуть рост ВВП благодаря так назы-
ваемому мультипликативному эффекту. 
Говоря простым языком, когда в стране 
больше строят, то и больше производят 

товаров, начиная со стройматериалов и 
заканчивая мебелью и бытовой техникой, 
ведь построенное надо благоустраивать. 

В прошлом году введено в эксплуата-
цию более 15 млн квадратных метров 
жилья, что на 16,8% больше, чем годом 
ранее. Это действительно много, столь-
ко Казахстан не строил даже во време-
на огромных строек Советского Союза. 
Однако просто строить недостаточно 
— построенное надо продавать, и здесь 
на выручку снова приходит государство, 
умножая мультипликативный эффект. 
С учетом всех программ доля государ-
ственного участия в ипотечном кредито-
вании выросла с 61% в 2016 году до 99% 
в 2020 году. Это привело к повышению 
цен, ведь ни по одной из госпрограмм 
нет стерилизации льгот. Как итог - на се-
годня можно констатировать полностью 
«убитый» продукт коммерческой ипотеки 

и риски крупнейшего государственного 
банка, который нарастил за последние 
пять лет ссудный портфель более чем на 
400% - это больше, чем любой коммер-
ческий банк.

Что мы имеем в итоге? Цены, под-
стегнутые дешевой ипотекой и деньгами 
из ЕНПФ, растут. На фоне реализации 
госпрограмм ставка по ипотечным кре-
дитам снизилась с 9,3% в декабре 2016 
года до 7,5% в декабре 2020 года, то есть 
ниже уровня базовой ставки. Ипотечный 
портфель в годовом выражении расши-
рился с 9% в 2016 году до 34,3% в 2020 
году, достигнув 2,4 трлн тенге в декабре 
2020 года. Причём ипотека росла даже в 
2020 году, когда половина страны полу-
чала 42 500 тенге.

Кажется, что прямо сейчас строитель-
ство превращается из локомотива в 
якорь, который в ближайшем будущем 
может сильно навредить экономике Ка-
захстана. Особенно если будут приняты 
пожелания Союза строителей Казах-
стана, которые они направили в прави-
тельство недавно. Отраслевики просят 
зафиксировать цену стройматериалов, 
позволить привлечь почти четверть мил-
лиона гастарбайтеров, потому что затя-
гивают сроки строительства, и отдать в 
частные руки государственный институт, 
который устанавливает цены квадратно-
го метра по заказанным государством 
стройкам.

Подобные предложения не выдержи-
вают никакой критики. Если позволить 
привлечь четверть миллиона иностран-
цев на строительство, то весь муль-
типликативный эффект уйдет в трубу, 

кроме этого, президент и так сокращал 
квоту на иностранных рабочих до 29 ты-
сяч человек в прошлом году. И подобные 
инициативы выглядят просто странно. 
Если зафиксировать цены на строймате-
риалы, а они у нас в подавляющем боль-
шинстве, иностранные, то рынок получит 
дефицит. Если отдать в частные руки 
Казахский научно-исследовательский 
институт строительства и архитектуры, 
то нынешний годовой рост цены в 4,2% 
покажется маленьким, ведь, по сути, от-
раслевики хотят просто сами себе назна-
чать комфортную цену строительства за 
государственный счёт.

Учитывая такую позицию отрасли и 
просто огромное количество дешевых го-
сударственных денег, которые надувают 
рынок, в ближайшее время строитель-
ство ещё будет оставаться локомотивом. 
Но уже сейчас стоит задуматься о том, 
что будет двигать нас дальше и каким 
образом, потому что на дешевой ипотеке 
и не самом качественном строительстве 
далеко не уедешь.

Навести порядок мог бы свободный 
рынок: если прямо сейчас убрать все 
льготные программы, прекратить строить 
дешёвые квартиры для тех, кто даже их 
себе пока не может позволить, отрасль 
очистится. А вместо того чтобы думать, как 
ещё больше построить жилья для тех, кто 
не может его купить, найдется время поду-
мать о том, как повысить доходы граждан, 
чтобы они могли купить желанную каче-
ственную недвижимость на рынке, где есть 
конкуренция и свобода выбора.

Kapital.kz

Строительство: локомотив или якорь?
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В Жангалинском районе кандидаты в 
депутаты представили предвыборную 
программу и планы своей работы на бли-
жайшие годы

Строительство домов и дорог: что 
предстоит сделать в районах ЗКО- 
Kapital.kz

Сегодня доверенные лица кандидатов 
в депутаты областного маслихата посе-
тили село Мастексай в Западно-Казах-
станской области и провели агитацион-
ную работу для жителей. Кандидаты от 
партии «Nur Otan» представили свою 
программу и ответили на вопросы мест-
ных жителей. Также они рассказали о 
проделанной работе. Например, в теку-
щем году Жангалинском районе 316 се-
мей в селах Жуалой, Мукур, Сарыколь, 
Жангельдин провели газ в свои дома, 11 
социальных объектов района газифици-
ровали за счет государства. Важные на-
правления – развитие животноводства, 
строительство дорог и домов. В районе 
в очереди на жилье стоят свыше 400 че-
ловек. Для них строят коммунальное и 
арендное жилье и эту работу намерены 
продолжить.

Kapital.kz

Строительство домов и дорог: что 
предстоит сделать в районах ЗКО

ЕАЭС и Индия обсудили перспективы 
развития отношений

Министр по интеграции и макроэконо-
мике ЕЭК Сергей Глазьев пригласил пра-
вительственные и деловые круги Индии 
принять участие в Евразийском фору-
ме, который состоится в мае 2021 года 
в Нур-Султане. Об этом стало известно 
на встрече с Чрезвычайным и Полномоч-
ным Послом Республики Индия в Рос-

сии Д.Б. Венкаташем Вармой, сообщает 
пресс-служба ЕЭК.

Стороны обсудили сотрудничество 
Индии и стран Евразийского экономи-
ческого союза на площадках таких ин-
теграционных объединений, как БРИКС 
и ШОС, и отметили заинтересованность 
в укреплении диалога в рамках проекта 
международного транспортного коридо-
ра «Север – Юг».

Сергей Глазьев обозначил новые пер-
спективные направления взаимодей-
ствия между ЕАЭС и Индией.

«Сотрудничество между Союзом и Ин-
дией имеет огромный потенциал и отве-
чает интересам всех заинтересованных 
сторон. Оно может быть активизировано 
исключительно за счет новых сфер взаи-
модействия, – подчеркнул министр ЕЭК. 
– Сегодня важно уделять внимание не 
только торговле товарами, но и услуга-
ми, а также содействовать привлечению 
инвестиций в перспективные сферы со-
трудничества, отдавая приоритет проек-
там с использованием цифровых реше-
ний и новых технологий».

Особое внимание Сергей Глазьев уде-
лил налаживанию контактов между дело-
выми кругами стран ЕАЭС и Республики 
Индия, отметив, что именно бизнес яв-
ляется главным выгодоприобретателем 
всех интеграционных инициатив.

Со своей стороны Д.Б. Венкатеш Вар-
ма поблагодарил ЕЭК за содействие в 
реализации совместных проектов и ме-
роприятий, отметив участие представи-
телей Комиссии в недавнем конгрессе 

«Россия-Индия-ЕАЭС». «Евразийский 
экономический союз является одним 
из приоритетных партнеров для Индии, 
сотрудничество с которым основыва-
ется на тесном взаимодействии нашей 
страны с каждым государством-членом. 
Важный формат нашего диалога – про-
цесс переговоров по соглашению о зоне 
свободной торговли. При этом для нас 
очевидно, что необходимо также углу-
блять сотрудничество по более широко-
му спектру вопросов с ЕАЭС», – заявил 
посол.

Взаимный товарооборот в 2020 году 
между ЕАЭС и Индией составил порядка 
12,4 млрд долларов, из них 8,3 млрд дол-
ларов – экспорт и 4,1 млрд долларов – 
импорт. Основная доля торгового оборо-
та стран ЕАЭС с Индией приходится на 
Россию – 74,6% (9,26 млрд долларов), на 
Казахстан – 19,1% (2,37 млрд долларов), 
на Беларусь – 4,7% (575,83 млн долла-
ров), на Армении – 1,3% (160,74 млн 
долларов) и на Кыргызскую Республику 
– 0,3% (46,47 млн долларов).

Kapital.kz

Бизнесменов Индии пригласили 
на Евразийский форум




